
令和 3 年 9 月吉日 

 

ご利用者、ご家族、支援者のみなさまへ 

 

摂 津 市 立 み き の 路 

施設長   青山  直美 

 

みきの路 大規模修繕工事のお知らせ 

 

 

拝啓 秋晴れの候 皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃は、みきの路の運営にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染症対策にご理解いただき、心より感謝いたします。 

さて、みきの路は開所して以来 20 年目を迎えました。かねてより検討を重ねて参りました、 

摂津市による空調設備及び給湯設備の更新工事（取替工事）を下記の通り実施する運びとなり

ました。年末にかけての作業になりますが、より良い住環境改善のための工事へのご理解を 

賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

なお、工事を行うにあたり施工業者の協力のもと、新型コロナウイルスの感染予防を徹底し、

安全対策を講じながら、ご利用者様の生活を最優先に考え、安全第一で作業を行って参ります。 

つきましては、ご利用者、ご家族、支援者のみなさまには、ご迷惑をお掛け致しますが、何卒  

ご理解とご協力を賜りますようにお願い致します。 

当初、令和 2 年度に工事を予定していましたが、新型コロナウイルスの蔓延を懸念して延期と

なり、みなさまへの連絡が遅くなったことをお詫び申し上げます。 

ご不明な点等がありましたら、 【お問合せ先】 までご連絡ください。 

 

                                                       敬具 

記 

 

【工事の詳細について】 

1． 工事期間 ：令和 3年 10月 1日（金）～令和 3年 12月中旬 

① 3階  10月 1日（金）～10月 21日（木） 

② 2階  10月 22日（金）～11月 11日（木） 

③ 1階  11月 12日（金）～12月中旬 

    ※工事の進行状況により予定が変更になることがありますのでご了承ください。 

 



2． 施工日時 

① 工事施工曜日  月曜日～土曜日（日曜、祝祭日は休み） 

② 工事時間  午前 9時 30分～午後 4時 30分 

 

3． 工事内容 

① 空調設備 

・全館（居室を含む）のエアコンと、屋上室外機の取り換え 

・ブレーカー工事（2時間程度の停電を伴う） 

② 給湯設備 

・屋上タンクの取り換え（排水管は再活用） 

 

4． 新型コロナウイルス感染予防対策 

① マスクの着用、館内入口での検温、工事終了後の作業場の消毒 など 

② 業者の方の出入りは、屋外の非常用階段を使用します。 

 

5． 活動及び入浴 

① 各フロアの工事期間中は、そのフロアの利用者のみなさまには別のフロア等

に移動していただき、工事業者の方と接触しないようにします。 

・3階の工事期間中 ➡1階社会適応訓練室 

・2階の工事期間中 ➡1階社会適応訓練室、グループホームヒマワリ 

短期入所用フロア（2 ヶ所に分かれます） 

・1階の工事期間中 ➡2階活動部屋と 3階活動部屋（2ヶ所に分かれます） 

（新型コロナ感染予防の観点から、通所の方と入所の方が一緒に活動する 

ことはありません） 

② 入所の方については、夕方から翌朝までフロアに戻っていただき、夜間は 

ご自身の居室で就寝していただきます。また、工事箇所に触れないよう 

（万が一触れても危険のないよう）保護板を取り付ける等の対策を行います。 

③ 工事をしているフロアは夜間もエアコンが使用できませんので、室温の管理

を行い、体調管理には十分注意を払います。 

④ 入所の方の入浴については、工事をしていないフロアの浴室を使用しますが、

機械浴を利用されている方は、工事時間外に入浴を行います。ただし、 

ブレーカーの工事がある場合、入浴日の変更やシャワー浴への変更、それ

が出来ない場合は清拭を行うことがあります。できるだけみなさまが不快に

思われない対策を講じます。 



⑤ 通所の方で入浴を利用されている方は、工事をしていないフロアの浴室を使

用しますが、機械浴を利用されている方は、工事業者の方と時間の調整を

行いながら通所利用時間内での入浴を行います。ただし、状況によっては 

急遽浴室が使用できない場合もありますので、その時は曜日の変更や、 

入浴サービスを中止させていただくことがありますのでご了承ください。なお、

その場合は電話でお伝えします。 

 

6． 食事提供 

① 厨房のエアコン取り換え工事日（予定では一日）以外は通常通り提供します。 

② 厨房のエアコン取り換え工事日のみ、昼食と夕食の提供ができなくなります。

その日の食事は、栄養士が選んだお弁当をご用意します。 

 

7． 利用者さまへの工事説明 

① 利用者のみなさまには、事前に工事に関する説明を行います。 

② 説明方法は、口頭での説明だけでなく、文字や写真を使った説明を行います。

また、工事の進み具合などで予定を変更する場合は、その都度説明を行い

ます。 

③ 利用者さまによっては、事前に説明を行うことで不安が大きくなってしまう場

合がありますので、利用者さま個々の対応を行い、できるだけ不安のないよ

うにいたします。 

 

 

 

 

 

 

【お問合せ先】 

摂津市立みきの路 

担当 ：青山 三浦 

電話 ：０７２－６３２－２２０３ 

※平日 9：30～17：00の間にお願いします。 

 


